
Turpinās patvertņu apzināšana un iedzīvotāju
informēšana

Cēsu novada pašvaldība pēdējo gadu laikā veikusi būtisku darbu civilās aizsardzības
jomā, apzinot potenciālās patvertnes, stiprinot gatavību krīzes situācijām. Plānots arī
aktīvāks darbs, lai veicinātu iedzīvotāju informētību. 

Apzinātas vairāk nekā 700 ēkas visā novadā 
Lai nodrošinātu iespēju iedzīvotājiem patverties kara vai citu krīzes apstākļu laikā,
Cēsu novada Būvvaldes speciālisti, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests
(VUGD) veikuši šādus priekšdarbus: 

Būvvaldes speciālisti apsekojuši 151 pašvaldībai piederošu ēku, no kurām 72
objekti atbilst vai daļēji atbilst patvertnes prasībām, kā arī 357 daudzdzīvokļu
dzīvojamo māju pagrabus visā novadā. Notiek darbs ar māju apsaimniekotājiem,
lai mudinātu sakārtot pagrabus un pielāgotu tos patvertņu prasībām. 
VUGD apsekojuši 195 publiskas ēkas, no kurām 54 jau ir marķētas ar patvertņu
zīmi. VUGD veidots patvertņu saraksts skatāms ŠEIT.

Notiek telpu pielāgošana un uzlabošana 

Tiek veikts darbs, lai pielāgotu piemērotās telpas īslaicīgas patveršanās vajadzībām.

https://www.cesis.lv/images/userfiles/Patvert%C5%86u_saraksts_C%C4%93su_novads.pdf


Tas ietver: 

durvju nomaiņu; 
sienu un griestu stiprināšanu; 
nepieciešamo mantu izvešanu; 
logu aizsardzību cokolstāvu telpās ar vairogiem vai smilšu maisiem. 

Šim mērķim paredzēts ieguldīt gan pašvaldības līdzekļus, gan piesaistīt Eiropas
Savienības fondu finansējumu. 
 
Plānošana, koordinācija un apmācības 
Cēsu novada civilās aizsardzības komisija (CAK) tiekas regulārā sanāksmēs, lai
izvērtētu aktuālos riskus un organizētu nepieciešamos pasākumus. 2024.–2025. gadā: 

apstiprināts CAK veidots civilās aizsardzības plāns militārā apdraudējuma
gadījumiem; 
dalība vairākās civilās aizsardzības jomas mācībās – gan NBS, gan valsts iestāžu
rīkotajās; 
izveidots komunikācijas plāns un vadlīnijas, lai nodrošinātu skaidru, uzticamu un
ātru informācijas apmaiņu ar sabiedrību krīzes gadījumā; 
iepirkti evakuācijas palagi sociālās aprūpes iestādēm; 
izveidota un aktualizēta mājaslapas sadaļa par civilo aizsardzību; 
notiek darbs pie informatīvā bukleta izveides; 
turpināsies darbs pie ēku pagrabu pielāgošanas patvertņu vajadzībām; 
plānotas iedzīvotāju apmācības civilās aizsardzības jomā. 

Valsts iestādes strādā pie lietotnes “112 Latvija” papildināšanas, lai tajā iekļautu
informāciju par tuvākajām patvertnēm un rīcību apdraudējuma gadījumā. 
Plašāka informācija par rīcību krīzes situācijās, patvertņu izveidošanas nosacījumiem
un civilās aizsardzības plānu pieejama cesis.lv/lv/novads/drosiba/ 

https://www.cesis.lv/lv/novads/drosiba/

